
رسانه های عبری زبان:

یمن ثبات اقتصادی اسرائیل را 
به خطر انداخته است

رسانه های عبری زبان در توصیف پاسخ مقاومت یمن 
به کشتی های وابسته به رژیم صهیونیستی در دریای 
سرخ خبر دادند که این جبهه بیش از هر چیز دیگری 

ثبات اقتصادی اسرائیل را به خطر انداخته است.
بــه گزارش فارس به نقل از المیادین، رســانه های رژیم 
صهیونیستی این روزها بیشتر در مورد خطرات اقتصادی تا 
امنیتی تهدیدهای یمن برای کشتی های عازم سرزمین های 

اشغالی، تمرکز کرده اند.
این رســانه ها می گویند، هر کشــتی که از شرق دور به 
سمت اسرائیل حرکت می کند از کانال سوئز می گذرد و در 
مسیر رسیدن به این کانال هم از تنگه باب  المندب که تحت 

کنترل یمن است، می گذرد.
به گزارش رســانه های عبری زبان، اگر خدمه کشــتی 
از عبور از این تنگه بترســند، باید مســیر خود را منحرف 
کرده و یک انحراف بزرگ از مســیر خود به ســمت اطراف 
 آفریقــا انجام دهند تا به جبل الطارق و از آنجا به اســرائیل 

برسند.
 ایــن روند، طبق برآوردها، زمان دریانوردی به ســمت 
اسرائیل را تا پنج هفته افزایش می دهد و می تواند به کالاهای 

کشتی ها آسیب برساند.
این رسانه ها تأکید دارند که هزینه اضافی ناشی از تغییر 
مســیر کشــتی ها به مقصد اســرائیل بر عهده شرکت های 
حمل ونقــل نخواهد بود، بلکه بــه واردکنندگان و از آنها به 
شبکه های بازاریابی منتقل می شود که به نوبه خود قیمت ها 

را برای مصرف کنندگان افزایش می دهد.
بر اســاس برآوردها، ارزش محصولاتی که از شرق آسیا 
به اســرائیل وارد می شود، سالانه تقریباً 350 میلیارد شکِل 
برآورد می شود. بنابراین، هرگونه افزایش هزینه های حمل بار 
به مقصد اســرائیل حتی اگر سه درصد باشد، هزینه اضافی 
حدود 10 میلیارد شِکِلی را به ساکنان سرزمین های اشغالی 

تحمیل خواهد کرد.
این رســانه ها با اشــاره به یمن، خبر دادند: »جبهه ای 
که اســرائیل هرگز به آن پاســخ نمی دهد، جبهه ای است 
 کــه بیش از هر چیز دیگــری ثبات اقتصادی آن را به خطر 

می اندازد.«
 سیلی 3 میلیارد دلاری

اقتصاددانان و تحلیلگــران در بخش حمل ونقل دریایی 
برای تجارت بین المللی تأکید دارند که تصمیم اخیر نیروهای 
مسلح یمن برای هدف قرار دادن هر کشتی  اسرائیلی، توان و 
ظرفیت اقتصادی رژیم صهیونیستی را به فرسایش می کشد.
»مراد منصور«، پژوهشگر اقتصادی یمن در گفت وگو با 
العربی الجدید می گوید: اسرائیل برای تجارت خارجی خود 
عمدتاً به آسیا و کشورهایی مانند چین، هند، ژاپن، فیلیپین، 
کره جنوبی و ژاپن متکی است وحجم مبادلات تجاری آن با 
این کشورها و سایر کشورهای آسیایی از بیش از 50 میلیارد 
دلار در سال فراتر می رود. از همین رو دو طرف در واردات و 
صادرات به کشتی هایی وابسته هستند که جز دریای سرخ، 

باب المندب و کانال سوئز راهی ندارند.
این کارشناس یمنی خســارات رژیم صهیونیستی را از 
هدف قرار گرفتن کشتی هایش تاکنون بیش از سه میلیارد 
دلار برآورد کرد و گفت: با حســاب اینکه نیروهای مســلح 
یمن تصمیم گرفته اند که مانع همه کشــتی های عازم بنادر 
اسرائیل صرف نظر از ملیت های آن شوند، این رقم خسارت 
اســرائیل احتمالاً دو برابر شده و به بیش از شش میلیارد و 

500 میلیون دلار برسد.

بزرگ ترین تأمین مالی تاریخ بورس 
در صبا فولاد خلیج فارس

بندرعباس- خبرنگار کیهان:
مدیرعامل شــرکت صبا فولاد خلیج فارس گفت: 
خوشــحالیم با کمک همکاران و با کمک ســازمان 
بورس و فرابورس ایران، بزرگ ترین تأمین مالی تاریخ 
بازار ســرمایه در بازار اولیه فرابورس ایران با اتمام 
پذیره نویســی 4450 میلیارد تومانی ناشی از سلب 

حق تقدم شرکت صبا فولاد خلیج فارس محقق شد.
دکتر احسان دشتیانه با بیان اینکه بزرگ ترین تامین مالی 
تاریخ بورس را پشت سر گذاشتیم، درخصوص فروش موفق 
پذیره نویسی سهام حق تقدم صبا فولاد خلیج فارس، اظهار 
داشت: پذیره نویسی سهام شرکت صبا فولاد خلیج فارس با 
نماد »فصباح« که از روز دوشنبه ۲۹ آبان ماه به روش سلب 
حق تقدم در فرابورس ایران آغاز شــده بود روز شــنبه 18 
آذرماه پایان یافت و در این روز آخرین میزان از ســهام صبا 
 فولاد خلیج فارس توسط حقوقی های بازار سرمایه خریداری 

شد. 
گفتنی است؛ صبا فولاد خلیج فارس نخستین تولیدکننده 
بریکــت گرم )HBI( در ایران و از شــرکت های زیرمجموعه 
شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کشوری است که 
در منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس 

در بندرعباس قرار دارد.

بازدید رئیس هیئت عامل ایمیدرو 
از مجتمع صنعتی چادرملو

یزد- خبرنگار کیهان: 
مهندس موثقی نیا معاون وزیر صمت و رئیس هیئت 
عامل ایمیدرو در رأس جمعی از مدیران این سازمان از 
واحدهای مستقر در مجتمع صنعتی چادرملو و شرکت 

فولاد میبد بازدید کرد.
مهندس طاهرزاده مدیرعامل شــرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو که وی را در این بازدید همراهی می کرد در هر واحد 
تولیدی توضیحات مبسوطی درخصوص آخرین وضعیت و 

عملکرد هر بخش ارائه نمود. 
وی ضمن تشــریح جایگاه شرکت و نقش آن در اقتصاد 
کشــور به اولویت های حرکت به ســمت توســعه پایدار و 
تکمیل زنجیره ارزش اشاره کرد و گفت: دستیابی به ذخایر 
جدید سنگ آهن و توسعه واحدهای زنجیره فولاد، افزایش 
بهــره وری در فرآیند تولید، مهم ترین اهداف این شــرکت 
 برای تداوم حضور در این صنعت اثربخش در اقتصاد کشور 

است.   
گفتنی است پیش از بازدید از مجتمع صنعتی چادرملو، 
مهندس موثقی نیا و هیئت همراه با حضور در شرکت فولاد 
میبــد در جریان روند آخرین اقدامات انجام شــده در این 
واحد صنعتی که چند ســالی است به لحاظ اجرائی متوقف 
شــده است قرار گرفت و در نشســتی مشترک، گزارشی از 
فرآینــد اجرای طرح کارخانه نورد میلگرد شــاخه و کلاف 
 چادرملو که قرار است در مجموعه فولاد میبد اجرا شود ارائه 

گردید.

رئیس سازمان خصوصی سازی خبر داد

شناسایی 130 هزار میلیارد تومان 
املاک مازاد دولتی

رئیس ســازمان خصوصی سازی با بیان این که مجموع 
فروش اموال غیردولتی از سال ۱۳۹۸ تا پایان سال گذشته 
چهار هزار و ۹00 میلیارد تومان در راســتای سیاســت 
مولدسازی بوده است، گفت: ارزش املاک مازاد شناسایی شده 

دولتی حدود ۱۳0 هزارمیلیارد تومان برآورد می شود.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی سازمان خصوصی سازی، »مالک 
رحمتی« در نهمین نشســت شــورای اطلاع رســانی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی با اشــاره به اولویت ســازمان خصوصی سازی 
اظهــار کرد: اولویت اول ما واگــذاری اموال و بنگاه های دولتی در 

بازار سرمایه است.
رئیــس کل ســازمان خصوصی ســازی با تاکید بــه این که 
مردمی ســازی اقتصاد به معنای گره زدن معیشت مردم به تولید 
و ســودآوری بنگاه ها است، گفت: باید شــرایطی ایجاد شود که 
سهامداری جایگزین خرید طلا، مسکن و... شود. در این صورت به 
اقتصاد کشور، کنترل تورم و بهبود تامین مالی و سودآوری بنگاه ها 

کمک کرده ایم.
وی در رابطــه با فروش اموال غیردولتی گفت: مجموع فروش 
اموال غیردولتی از سال 13۹8 تا پایان سال 1۴01 برابر با چهارهزار 
و ۹00 میلیارد تومان و در ســال 1۴0۲ )هشت ماه نخست سال( 
حدود چهار هزار میلیارد تومان در راســتای سیاست مولدسازی 

بوده است.
رحمتی با بیان این که منابع حاصل از مولدســازی صرف امور 
جاری کشور نمی شود، تصریح کرد: بورس کالا نیاز به تقویت بیشتر 

دارد و عرضه اموال دولت در بورس مسیر درستی است.
وی در بخش دیگری از صحبت هایش درباره ارزش املاک مازاد 
شناسایی شده دولتی نیز توضیح داد: ارزش این املاک حدود 130 

هزار میلیارد تومان برآورد می شود.
رئیس کل ســازمان خصوصی سازی با بیان این که مولدسازی 
اموال مازاد دولت دارای هفت روش اجرائی اســت، گفت: یکی از 
این روش ها واگذاری است. ماهانه به طور متوسط 80 ملک جدید 
در راســتای مولدسازی شناسایی و 30 مورد از آنها قیمت گذاری 
می شــود و در فرآیند عرضه قرار می گیرد. با این حال چسبندگی 

به دارایی ها در دستگاه ها نیز بالاست.
رحمتی با بیان اینکه مولدسازی امری مغفول مانده در دولت های 
قبلی بوده که دولت سیزدهم آن را اجرائی کرد، افزود: دستگاه های 
مختلف باید سازمان خصوصی سازی را در امر مولدسازی یاری کنند.

وی واگذاری بنگاه های دولتی به بخش خصوصی در قالب عرضه 
سهام آن ها در بازار سرمایه را از اقدامات مردمی سازی اقتصاد دانست 
و خاطرنشان کرد: ماهیت اصل ۴۴ قانون اساسی با محوریت اقتصاد 
مردمی مصوب شده است. بنابراین در واگذاری ها اولویت ما استفاده 

از ابزارهای بازار سرمایه است.
رحمتی به شــرح فرآیند مولدســازی پرداخت و تشریح کرد: 
استفاده بهینه از دارایی های مازاد دولت به نفع پروژه های نیمه تمام را 
در قالب بسته های رونق به کارگروه های استانی مولدسازی پیشنهاد 

دادیم تا شاخصه های توسعه عمرانی در کشور بهبود یابد.

صعود قیمت نفت
 همزمان با سقوط طلای جهانی

در حالی که قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه برای دومین 
روز معامله متوالی افزایش یافت، انس طلا به مرز 2000 دلار بازگشت.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۴8 سنت معادل شش 
دهم درصد افزایش، به ۷۶ دلار و 3۲ ســنت در هر بشــکه رسید. بهای 
معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با 38 سنت معادل نیم درصد 

افزایش، به ۷1 دلار و ۶1 سنت در هر بشکه رسید.
سونی سایکامور، تحلیلگر شرکت آی جی در یادداشتی نوشت:  می دانیم 
که دولت بایدن در بازار به دنبال پر کردن مجدد ذخایر نفت استراتژیک 
است که از قیمت نفت حمایت خواهد کرد. قیمت ها همچنان از شاخص های 

نمودار فنی حمایت شده اند.
اوپک و متحدانش موســوم به اوپک پــلاس، با کاهش مجموعا ۲/۲ 
میلیون بشکه در روز از عرضه نفت در سه ماهه اول سال میلادی آینده، 
موافقت کرده اند. با این حال، بازار نگران اســت برخی از کشورهای اوپک 
پلاس ممکن اســت به دلیل ابهام در مبنای سهمیه تولید و وابستگی به 

درآمدهای هیدروکربنی، به تعهدات خود پایبند نباشند.
از طرفی قیمت طلا دیروز دوشنبه با تثبیت ارزش دلار، کاهش بیشتر 
یافت و ســرمایه گذاران منتظر چندین جلسه مهم بانک مرکزی و انتشار 
داده های تورم ایالات متحده در این هفته برای شــفافیت بیشتر در مورد 

مسیر نرخ بهره هستند.
بهای هر اونس طلا پس از کاهش حدود 3.3 درصدی در هفته گذشته 
در بدترین هفته خود در بیش از دو ماه اخیر با 8.۲ درصد کاهش به 1۹۹۶ 
دلار و 30 ســنت رسید و قیمت طلای آمریکا نیز با 0.1۴ درصد کاهش 

به 1۹۹۷ دلار و 30 سنت رسید.
تیم واترر، تحلیلگر ارشــد بازار تجارت KCM گفت: چند مانع در این 
هفته برای ماندن طلا در بالای سطح ۲000 دلار وجود دارد. نتیجه نشست 
FOMC )کمیته بازار آزاد فدرال( و داده های تورم تعیین می کند که کدام 

طرف از سطح ۲000 دلار طلا خواهد بود.

اقتصادی
صفحه ۴
سه شنبه ۲۱ آذر ۱۴۰۲
۲۸ جمادی الاول ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۶۸

ادامه از صفحه ۶

برگ سبز )شناسنامه(، خودرو سواری 
سیســتم پــژو تیــپ 405GLXI مدل 
1390 بــه رنــگ خاکســتری متالیک 
شماره موتور 1249015785۶ شماره 
 NAAM11CAXBE099875 شاســی 
شماره پلاک 945 س ۶9- ایران 84 
به نام زهرا آزمند مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

آگهی  های

مفقودی

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۲۹/150/000سکه تمام طرح جدید
۲5/۶00/000سکه تمام طرح قدیم

15/۲50/000نیم سکه
10/۲50/000ربع سکه

5/۷00/000گرمی
۲/۴۴1/300هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
۴۲/000دلار )توافقی(
۴5/۲۲3یورو )توافقی(

5۲/۷0۲پوند
1/۴55لیر ترکیه

11/۴31درهم امارات
3۲/0۶0هزار دینار عراق

بورس
۲/1۶۲/5۶0شاخص کل بورس تهران

۷50/1۲۴شاخص هموزن

سخنگوی صنعت آب خبر داد

انتقال آب دریا به درون کشور 
با کمک انرژی پاک

برنامه وزارت  از  سخنگوی صنعت آب 
نیرو برای انتقال آب دریا به فلات مرکزی 
ایران به کمک انرژی های پاک خبر داد و 
گفت: استفاده از منابع آب نامتعارف برای 
مناطق مربوط به سند ملی آمایش سرزمین، 

در دستور کار نقشه راه آب کشور است.
به گزارش تســنیم »عیســی بزرگ زاده« 
درخصوص تأمین انرژی مورد نیاز در طرح انتقال 
آب از دریا به فلات مرکزی کشور اظهار داشت: 
اجرای پنج طرح انتقال آب از دریا که اکنون در 
دستور کار وزارت نیرو قرار دارد، ظرفیت انتقال 
آب به مرکز کشور را به یک میلیارد مترمکعب 
می رساند. این طرح ها نیازمند دو هزار مگاوات 
برق اســت که قرار است بخشی از این انرژی از 
نیروگاه های تجدیدپذیر و برق سبز تأمین شود.

وی با اشاره به نکات مطرح شده در نشست 
تعاملــی وزارت نیرو با نخبــگان تحت عنوان 
»گفت وگوهای آبی« پیرامون تأمین انرژی طرح 
شیرین ســازی و انتقال آب از دریا بیان داشت: 
در بالاترین ســطح تصمیم گیری وزارت نیرو، 
دغدغه کارشناســان در این زمینه مورد توجه 
قرار گرفت و پس از تعمیق مســئله، مقرر شد 
تا با توسعه تجدیدپذیرها بخشی از انرژی لازم 
برای شیرین سازی و انتقال آب دریا در دستور 

کار قرار گیرد.
بزرگ زاده خاطرنشان کرد: استفاده از منابع 
آب نامتعارف برای مناطقی که در ســند ملی 
آمایش ســرزمین مورد اشاره قرار گرفته اند، در 
دســتور کار نقشه راه آب کشــور است. توسعه 
خطــوط انتقال آب از دریــا از طریق پنج خط 

برای اجرائی شــدن این برنامه، در نظر گرفته 
شده است.

وی ادامه داد: البته این امر بســتر انتقال و 
 CSP توسعه فناوری های تجدیدپذیر نظیر فناوری
)سامانه متمرکزکننده توان خورشید( است که 
شیرین سازی و تأمین برق انتقال آب را به صورت 

همزمان در دستور کار قرار می دهد.
 هزینه بالای انتقال مواد اولیه معدنی 

به نزدیکی دریا
سخنگوی صنعت آب تأکید کرد: صنعت آب 
پذیرای نظرات تکمیلی، انتقادات و پیشنهادات 
برای بهبود شرایط مدیریت منابع آب در ایران 
اســت و کارشناســان می توانند اظهارنظرهای 
خود را در محیطی دوستانه و علمی به اشتراک 

بگذارند.
به گزارش فارس، تامین دو هزار مگاوات برق 
برای انتقال آب دریا برابر با انرژی برقی است که 
می تواند معادل مصرف برق خانه های مردم در 

شهر 15 میلیون نفره تهران باشد.
پروژه های انتقال آب از دریا در غرب آســیا 
سابقه ۶0 ساله دارد اما اولین حرف ها از انتقال 
آب در ایران به 1۶ ســال پیش باز می گردد. در 
آن زمان مطالعه ای در وزارت صمت مشــخص 
کــرد، انتقال آب از دریا به فلات مرکزی هزینه  
کمتری نســبت به انتقال مــواد اولیه معدنی 
از مرکز کشــور به نزدیکــی دریا دارد و همین 
مطالعه به کلید خوردن اولین طرح انتقال آب 

از خلیج فارس ختم شد.
در طرح اولیه پروژه انتقال آب دریا، قرار بود 
چالــش تامین انرژی با تامین برق نیروگاه های 

گازی تامین شــود اما در یکی از نشســت های 
تعاملــی وزارت نیرو با نخبــگان تحت عنوان 
گفت وگوهای آبی که ماه گذشــته برگزار شد، 
برخی کارشناسان نسبت به تامین انرژی انتقال 
آب از دریا با منابع فسیلی نظیر نفت و گاز انتقاد 

کرده بودند.
تارنمــای ICOLD چندی پیش از راهکاری 
رونمایــی کرد که برق مــورد نیاز انتقال آب از 
دریا را بــا حداکثر بهره وری تامین می کند. در 
این شــیوه که توسط انگلســتان و چین مورد 
استفاده قرار گرفته، تامین انرژی شیرین سازی 
و انتقال آب از دریا به صورت همزمان با فناوری 

نیروگاه های CSP انجام می شود.
سازوکار فعالیت این نیروگاه به نحوی است 
که از آیینه و لنز برای جمع آوری نور خورشید 
در یک سطح کوچک اســتفاده شده و آب در 
کانــون این انرژی حرارت می گیرد. آب دریا در 
هنگام تبخیر نمک زدایی شــده و همین آب با 
چرخاندن توربین، برق مورد نیاز برای پمپاژ در 

مسیر طولانی را تامین می کند.
تغییر اقلیم و افزایش دما در یک دهه گذشته 
به کاهش 10 میلیارد مترمکعبی باران در ایران 
منتهی شــده است. این حجم آب 50 برابر کل 

ظرفیت ذخیره آب پشت سد کرج است.
 فرصت توسعه

 30 هزار مگاوات برق تجدیدپذیر
در مواجه با مسائل تغییرات اقلیمی، استفاده 
از منابع آب نامتعارف نظیر شیرین ســازی آب 
دریا از دو دهه پیش در دســتور کار قرار گرفته 
و هم اکنون خطوط انتقال آب از دریا به فلات 

مرکزی کشــور در دست اجرا است که ظرفیت 
انتقال آب از دریا به مرکز کشور را به یک میلیارد 

مترمکعب می رساند.
»سعید صاحبی« کارشناس محیط زیست 
با اشــاره به نیاز 1500 تا ۲000 مگاواتی برق 
برای شیرین سازی و انتقال آب از دریا می گوید 
که ایران در تابستان سال گذشته ناترازی برق 
1۲ هزارمگاواتی را تجربه کرده است. پروژه های 
انتقال آب دو هزار مگاوات به مصارف اضافه کرده 

و ناترازی برق را تشدید می کنند.
در مقابل »پژمان تیموری«، کارشناس انرژی 
هم به فرصت توســعه 30 هــزار مگاوات برق 
تجدیدپذیر در ایران اشاره کرده و معتقد است، 
فقط اســتفاده از 50 درصد ظرفیت آماده برای 
توسعه برق تجدیدپذیر، نه تنها ناترازی برق را 
رفع کرده بلکه انرژی لازم برای انتقال آب از دریا 

را نیز تامین می کند.
تجربه کشــورهای توســعه یافته در بخش 
انرژی های سبز نشان می دهد، انرژی تجدیدپذیر 
در کنار نیروگاه های حرارتی که با سوخت های 
نظیر انــرژی اتمی یا گاز طبیعی کار می کنند، 
امکانات قابل توجهی را در اختیار کشورها قرار 

می دهند.
مطالعات پژوهشــکده انرژی دانشگاه تهران 
هم نشــان می دهــد، آب و انــرژی دو چالش 
اساســی صنایع در افق ۲0 ســال آینده کشور 
هســتند. سرمایه گذاری صنایع کشور بر تامین 
آب از منابع پایدار نظیر دریا و همچنین اتکا به 
برق تجدیدپذیر می تواند، توسعه خطوط تولید 

صنعتی را تضمین کند.

بانک مرکزی اعلام کرد

تکذیب ادعای تأمین کسری ارز ترجیحی
 از محل خرید دلار با نرخ بالاتر

بانک مرکــزی اعلام کرد: ادعای تامین 
کسری ارز حمایتی از محل خرید ارز با نرخ 
بالاتر و افزایش پایه پولی از این محل کاملا 
دروغ است. ادعای مطرح شده توسط مرکز 
پژوهش های مجلس و برخی رسانه ها مبنی 
بر تامین کسری ارز ترجیحی با نرخی بالاتر 

تکذیب می شود.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک مرکزی، 
برخی رسانه ها روز شنبه )18 آذرماه 1۴0۲( به 
نقل از مرکز پژوهش های مجلس در گزارش هایی 
همچون »رفاه ســوزی با ارز دولتی« و نظایر آن 
مطالبــی را در ارتباط بــا تعدیل فروض لایحه 
بودجه سال 1۴03 مطرح کردند. این رسانه ها با 
بیان ابهاماتی درباره چگونگی تامین ارز ترجیحی 
)هر دلار معادل ۲8 هزار و 500 تومان( در هفت 
ماهه امسال، شائبه ای را درباره آثار پولی این اقدام 

عنوان کردند.
در گــزارش مرکز پژوهش هــای مجلس و 
رسانه های منتشردهنده این خبر، به غلط چنین 
عنوان شده که کســری منابع بر مصارف ارزی 
ترجیحــی در هفت ماه ابتدائی امســال معادل 
چهار میلیارد و 500 میلیون دلار بوده اســت. 
بانک مرکزی هم این کســری را از مرکز مبادله 
ایران و با نرخ ۴0 هزار تومان خریداری کرده که 
ایــن موضوع موجب افزایش پایه پولی به میزان 

۶0 هزار میلیارد تومان بوده است.
علاوه بــر این، حتــی برخــی روزنامه های 

اقتصادی، سوار بر موج رسانه ای جاری کشور و 
با طرح موضوعی نامربوط، سیاست ارز ترجیحی 
برای واردات کالاهای اساســی و دارو را به فساد 
مطــرح در پرونــده ارز چای پیونــد زده و این 
سیاســت را به بروز رانت و فساد مزبور معرفی 

کرده اند.
 مصارف ارزی براساس منابع در دسترس

بانک مرکزی در ارتباط با موضوع کســری 
منابع ارز ترجیحــی )۲8 هزار و 500 تومان( و 
آثار پولی آن تاکید می کند که محاسبه کسری 
منابع ارز ترجیحی بر مبنای تفاوت مبلغ تأمین 
ارز کالاهای مشــمول ارز ترجیحی، سهم دولت 
از وصولی ناشــی از صادرات نفت خام، میعانات 
گازی و خالص صادرات گاز طبیعی، گمراه کننده 

و مبالغه آمیز است.
 به این دلیل که فرآیند تأمین ارز تا پرداخت 
ارز به ذی نفــع خارجی، امــری زمان بر بوده و 
مبلغ قابل توجهی از تأمین ارز اعلامی به معنی 
پرداخت کامــل ارز به ذی نفع خارجی و فروش 

قطعی ارز نیست.
بانک مرکزی همواره براســاس منابع ارزی 
در دسترس، نسبت به مدیریت منابع و مصارف 
ارزی خود اقدام می کند و این نهاد خود را فقط 
مکلــف به تأمین ارز ترجیحی در ســقف منابع 

ارزی آن می داند.
بر این اساس ضرورتی ندارد که بانک مرکزی 
برای تامین ارز مورد نیاز خود مطابق پیش  فرض 

مرکز پژوهش های مجلس و برخی رسانه ها، در 
گام نخســت اقدام به خرید ارز با نرخی فراتر از 
نــرخ فروش )در این جا نرخ ترجیحی( کند و در 
ادامــه آن را به کالاهای مشــمول این نوع ارز 

اختصاص دهد.
لازم است کســری یا مازاد منابع بر مصارف 
ارزی را برای دوره های سالیانه ارزیابی و از تعمیم 
نتایج دوره های چندماهه به کل سال اجتناب کرد.

 به عبارت دیگر این امکان برای بانک مرکزی 
فراهم است تا در طول سال و بر اساس برآوردهای 
خود از جریان درآمدهای ارزی دولت، نسبت به 
تامین کســری احتمالی اقدام و در ادامه پس از 
وصول درآمدهای ارزی دولت، برداشــت خود را 

تسویه کند.
 بررســی اجزای پایه پولی هم که به صورت 
پیوسته منتشر می شود، نشــانگر عدم واقعیت 

ادعای مطرح شده است.
از این رو، ادعای مطرح شده مرکز پژوهش های 
مجلس مبنی بر تامین کســری ارز حمایتی یا 
ترجیحی از محل خرید ارز با نرخ بالاتر و افزایش 
پایه پولی از این محل کاملًا دروغ بوده و به شدت 

تکذیب می شود.
 قلم فرسایی برای تخریب سیاست تثبیت

بانک مرکــزی اطمینان می دهد که تاکنون 
حتی یک دلار هم با نرخ بالاتر از نرخ ترجیحی 
برای تأمین منابع ارز مورد نیاز خریداری نشده 

است.

در بخش دیگری از گزارش برخی رسانه ها، 
تلاش شده تا فساد مطرح شده در فرآیند تامین 
ارز واردات چای توســط یکی از شــرکت های 
 واردکننــده به نــرخ ارز ترجیحی منتســب 

شود.
این در حالی است که روال غیرمعمول تامین 
ارز چای در دوره ای اتفاق افتاده که واردات این 
کالا مشمول ارز ترجیحی نبوده یا اساسا موضوع 
تخصیــص ارز ترجیحی بــرای واردات چای در 

دستور کار نیست.
در انتها لازم به اشــاره است که برخی بدون 
اینکه از روال تجارت خارجی کشور و چگونگی 
تخصیــص و تامین ارز و نیز تحولات ارقام پولی 
مطلع باشند، فقط در راستای تخریب مجموعه 
سیاست های تثبیت اقتصادی که از انتهای سال 
گذشــته آغاز شده و آثار مثبت خود را به شکل 
آرامش بخشی به بازار ارز و سایر دارایی ها آشکار 

کرده، قلم می زنند.
 یکی از اهداف مهم سیاســت تثبیت، تامین 
کالاهای اساســی مــورد نیــاز خانوارها به نرخ 
ترجیحی بوده و تحولات بازار این کالاها نیز حاکی 
از موفقیت این سیاست در این زمینه بوده است.

سیاست مذکور سیاســتی کوتاه مدت بوده 
و با توجه به مجموعه شــرایط اقتصادی کشور، 
وضعیت معیشتی خانوارها و متناسب با سهمی 
که در ایجاد ثبات در اقتصاد کشور داشته، قابل 

تداوم یا اصلاح خواهد بود.

حل مشکل ناترازی انرژی، نیازمند یک 
»برنامه جامع« است تا در نهایت دولت ها 
مجبــور به شــوک درمانی در این زمینه 

نشوند.
به گزارش خبرگزاری فارس، با استناد به آمار 
مؤسسه کپلر، درآمد نفتی دولت از صادرات به 
چین در ســه سال گذشته حدود 1۲ میلیارد و 
۶00 میلیــون دلار افزایش یافته، اما طبق آمار 
با افزایش مصرف ســوخت و تشــدید ناترازی 
انرژی، بیش از ایــن مقدار از درآمدهای دولت 
کاسته شده است. درآمد نفتی ایران از صادرات 
به چین )با فرض تخفیف 10 دلار( در سه سال 
گذشته از ســه میلیارد و ۷00 میلیون به 33 
میلیارد دلار رسیده و سهم دولت از این درآمدها 
 1۲ میلیــارد و ۶00 میلیون دلار افزایش یافته 

است.
اما از سه سال گذشته تاکنون، ارزآوری دولت 
از صادرات فرآورده های نفتی کاهش یافته و حتی 
منفی شده اســت. طبق آمار گمرک، ایران در 
سال 13۹۹ حدود سه میلیارد دلار بنزین صادر 
کرده درحالی که طبق گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس، ایران در سال جاری روزانه 10 میلیون 
لیتر واردات بنزین داشته که به معنای ارزبری 
حدود دو میلیارد و 500 میلیون دلاری در سال 
است. یعنی تراز ارزآوری ایران از صادرات بنزین 

پنج میلیارد دلار منفی شده است. 
میانگین مصرف بنزین در کشور روزانه 1۲0 
میلیون لیتر است که 10 میلیون لیتر آن وارد 

می شود. دلیل اصلی اسراف در بنزین، بالا بودن 
مصرف خودروهای کشور است که اغلب در داخل 
تولید می شــود. به گفته کارشناسان، میانگین 
مصــرف این خودروها 10 تا 1۲ لیتر و در دنیا 
چهار تا پنج لیتر اســت. در واقع اگر میانگین 
مصرف خودروهــای ایران در حد پنج لیتر بود 
مصرف بنزین کشور به حدود ۶0 میلیون لیتر 
کاهش می یافت و ایران می توانســت روزانه 50 
میلیون لیتر بنزین تولید کند یا با تولید بنزین 

کمتر، ماده با ارزش تری تولید و صادر کند. 
این در حالی اســت که طبق محاسبات، با 
روند فعلی مصرف بنزین، ایران تا 10 سال آینده 
مجبور به تهاتر نیمی از توان صادرات نفت خود 
با بنزین خواهد شــد که به معنای ارزبری ۲5 

میلیارد دلاری برای واردات بنزین است.
 ناترازی گاز و گازوئیل

همچنین طبق آمار شرکت ملی گاز، ناترازی 
گاز در زمستان باعث شــده، ارزآوری دولت از 
صــادرات گازوئیل و نفت کوره به ترتیب معادل 
پنج میلیارد و ۶۴0 میلیون و سه میلیارد و 3۶0 
میلیــون دلار )مجموعا ۹ میلیارد دلار( کاهش 
یابد. یعنی ناترازی بنزین و گاز در مجموع رقمی 
معــادل 1۴.5 میلیــارد و 500 میلیون دلار از 
درآمد ارزی دولت کاسته و با افزایش صادرات 
نفت تنها 1۲ میلیارد و ۶00 میلیون دلار از آن 

جبران شده است.
گفتنی است، به گزارش خبرگزاری دانشجو، 
میانگین میزان مصرف گاز کشور در سال 1۴00 

به میزان ۶51 میلیون متر مکعب بوده است و 
ناترازی ۲۴0 میلیون متر مکعبی در زمستان آن 
ســال، تجربه شد. این در حالی است که بخش 
نیروگاهی 3۲ درصد، صنعت 30 درصد و بخش 
خانگی و تجاری ۲8 درصد از گاز مصرفی کشور 
را به خود اختصاص دادند. بر اســاس گزارش 
منتشــر شــده از مرکز پژوهش هــای مجلس 
شورای اسلامی، میزان ناترازی گاز در روزهای 
اوج مصرف سال 1۴01، بیش از 300 میلیون 
متر مکعب بوده است. بر اساس این آمار میزان 
ناترازی گاز در سال های 1۴00 و 1۴01، بیش 
از ۶0 میلیــون متر مکعب در روز افزایش پیدا 

کرده است. 
دلیل ناترازی گاز، بالابودن مصرف در همه 
بخش های صنعتی، تجاری، خانگی و نیروگاهی 
اســت. بروز نبودن سیســتم مصرف سوخت 
کارخانه هــا و نیروگاه هــا، بالا بــودن مصرف 
بخاری هــای خانگی و تجــاری، تنظیم نبودن 
موتورخانه هــا، هدررفت انــرژی از پنجره ها و 
حتی دیوارهای بدون عایق و از این قبیل، دلیل 
اســراف گاز است. البته ناترازی گاز نه فقط در 
حوزه افزایش مصرف ســوخت مایع )گازوئیل 
و نفت کــوره(، بلکه در افــت تولید محصولات 
پتروشیمی و صنایع فولاد نیز عدم النفع ایجاد 
کرده اســت. به عنوان مثال ضــرر قطعی گاز 
پتروشــیمی ها در زمســتان 1۴00 حدود یک 

میلیارد دلار برآورد می شود.
اما ناتــرازی انرژی در ایران فقط محدود به 

گاز و بنزین نیســت و طبق آمار شرکت پخش 
فرآورده های نفتی پیش بینی می شود که امسال 
تراز گازوئیل نیز به صفر رسیده و از سال آینده 
ایران مجددا در باشــگاه واردکنندگان گازوئیل 
قرار بگیرد. فرسودگی ناوگان باری، دلیل اصلی 

اسراف در گازوئیل است.
 ضرورت پرهیز از شوک درمانی

امــا درباره راهکارهای حــل ناترازی انرژی 
اختلاف نظرهای جدی بین کارشناسان وجود 
دارد. برخی معتقدند؛ سیاست های غیرقیمتی 
انــرژی می تواند بدون ایجــاد تکانه های جدید 
به بهینه ســازی مصــرف انــرژی کمک کند 
 و عــده ای همچنــان بر طبــل افزایش قیمت 

می کوبند.
برخی هم با کاذب دانستن دوگانه راهکارهای 
قیمتی و غیرقیمتی، حل مسئله ناترازی انرژی، 
سبدی از راهکارها را می طلبد که ممکن است 
در بخش هایی از آن با رعایت ملاحظات معیشتی 

توام با اصلاح قیمت باشد یا نباشد.
در مجموع به نظر می رســد حل مشــکل 
ناترازی انرژی و احیای درآمدهای نفتی نیازمند 
یــک »برنامه جامع« بوده که باید بســته های 
حمایتی متنوع از دهک های آسیب پذیر و ارتقای 
بهره وری را شامل شود. این نگرانی وجود دارد 
که تعلل در اجرای برنامه جامع و تشدید ناترازی 
انرژی در نهایت دولت را با کمبود منابع مواجه 
کرده و برخلاف خواســت دولت، گزینه ای جز 

شوک درمانی روی میز باقی نگذارد.

به منظور پرهیز از شوک درمانی 

اجرای برنامه جامع برای حل ناترازی های انرژی 
ضروری است


